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Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se věnuje problematice distorzí hlezenního kloubu a využití kineziotejpu.

Cílem práce je popis a využití aplikace kineziotejpu dle konceptu Briana Mulligana u pacientů

po distorzi hlezenního kloubu. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje popis anatomie a kineziologie nohy a hlezenního kloubu. Dále popisuje

problematiku distorze hlezenního kloubu, mechanismus zranění, léčbu a fyzioterapii. V závěru

teoretické části je také popsána metoda kineziologického tejpování, koncept dle Briana Mulligana

a technika MWM (Mobilization with movement). V praktické části je popsán sběr dat, výsledky

a jejich vyhodnocení. Do praktické části se zapojili čtyři pacienti po distorzi hlezenního kloubu,

kteří byli náhodně rozděleni do dvou skupin. Obě skupiny absolvovaly standardní

fyzioterapeutickou intervenci. Tato intervence byla založena na manuálních technikách a aktivním

cvičení. Dvěma pacientům byl na závěr každé terapie aplikován kineziotejp. Popis aplikace

kineziotejpu za účelem mobilizace fibuly spojené s pohybem dle Briana Mulligana je společně

s fotodokumentací uveden v příloze. Pro vyhodnocení výsledků terapií byly zvoleny následující

funkční testy: Weight-Bearing Lunge Test, antropometrické vyšetření, hodnocení bolesti dle škály

NRS, Talar Tilt Test a stoj na špičce zraněné dolní končetiny. Diskuze obsahuje porovnání

výsledků práce se zahraniční literaturou. Z výsledků vyplývá, že u všech pacientů došlo k určitému

zlepšení. Fyzioterapeutická intervence obsahující manuální techniky, aktivní cvičení a aplikaci

kineziotejpu dle Briana Mulligana prokázala zlepšení především v případě zvýšení rozsahu

dorzální flexe a snížení bolesti.
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Abstract:

This bachelor thesis deals with the problem of ankle sprains and the use of kinesiotape. The aim

of the thesis is to describe and use the application of kinesio tape according to Brian Mulligan

concept in patients after ankle sprain. The bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and

practical part. The theoretical part contains a description of the anatomy and kinesiology of the foot

and ankle joint. It also deals with the problems of ankle sprain, mechanism of injury, treatment

and physiotherapy. At the end of the theoretical part, the method of kinesiology taping, Mulligan

concept and the MWM (Mobilization with movement) techniques are also described. The practical

part describes the data collection, results and their evaluation. Four patients after ankle sprains were

involved in the practical part and randomly divided into two groups. Both groups of patients

received a standard physiotherapy intervention. This intervention was based on manual techniques

and active exercises. At the end of each therapy session, the tape was aplied on two patients.

In the appendix, a description of the application of the kinesio tape associated with movement

according to Brian Mulligan together with photographic documentation of application is included.

Functional tests such as the Weight-Bearing Lunge Test, anthropometric measurement, NRS

(Numeric Rating Scale), Talar Tilt Test and standing on the tip of the injured lower limb were

chosen to evaluate the results. The discussion includes a comparison of the results of the thesis

with foreign literature. The results show that all patients showed improvements of some sort.

Physiotherapy intervention based mainly on manual techniques, active exercises and application

of kinesiotape according to Brian Mulligan showed improvement especially in increasing range

of dorsal flexion and reducing pain.
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje problematice distorze hlezenního kloubu a využití

kineziotejpu jako doplňkové metody léčby. Distorze je velmi častý mechanismus zranění, který

postihuje především mladé aktivní jedince. Při sportovních činnostech vzniká až 40 % všech

případů distorzí (Paul et al., 2016; Vuurberg et al., 2018).

Vzhledem k tomu, že stav po distorzi hlezna je tak četně se vyskytující zranění, v profesním

životě se s ním setká téměř každý fyzioterapeut. Je proto vhodné vědět, jak tento stav optimálně

řešit. S popularizací sportovních aktivit a pohybu lze předpokládat, že těchto úrazů bude nadále

přibývat. Nesprávná diagnostika a neadekvátní terapie vedou k recidivám distorzí a ke vzniku

nestability hlezenního kloubu. Až 50 % všech stavů po distorzi dospěje do stadia chronické

nestability (Paul et al., 2016; Porter a Schon, 2020). Z výše zmíněných důvodů bych chtěla

problematiku stavu po distorzi přiblížit a popsat její nejvhodnější terapii na základě nejnovějších

poznatků literatury.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože mě zajímá problematika nohy a hlezenního

kloubu a chtěla bych se jí věnovat i při svém dalším studiu. Mým cílem je pracovat se sportovci

a aktivními jedinci, a proto jsem ráda, že jsem si mohla osvojit fyzioterapii u pacientů po distorzi

hlezenního kloubu, jež se u sportovců hojně vyskytuje. Během studia jsem absolvovala kurz

kineziologického tejpování. Jsem ráda, že jsem mohla svoje dosud nabyté zkušenosti uplatnit

při zpracování bakalářské práce, a dokonce je rozšířit o nový typ aplikace. Mimo jiné jsem získala

vhled do konceptu Briana Mulligana.

Metoda kineziologického tejpování není v České republice hrazena z veřejného

zdravotního pojištění a pacienti si musí jeho aplikaci financovat sami. Díky této bakalářské práci

bych ráda zjistila, zda je aplikace tejpu dle Mulliganova konceptu vhodná a zda ji mohu pacientům

po distorzi hlezenního kloubu doporučit.

V teoretické části se věnuji anatomii a kineziologii nohy a hlezenního kloubu. Přibližuji

problematiku distorze, mechanismus zranění, vyšetření, léčbu a fyzioterapii. Během mechanismu

distorze dochází obvykle k poranění okolních měkkých tkání a vazivových struktur (Ortega-Avila
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et al., 2020). Z tohoto důvodu zmiňuji ve své práci nejnovější protokol PEACE and LOVE, který

byl vytvořen za účelem terapie měkkých tkání po jejich poškození. Protokol nově nezahrnuje

ledování, které bylo dříve součástí standardní léčby poranění měkkých tkání, ale nyní se od něj

ustupuje (Dubois a Esculier, 2019; Miranda, 2014). V práci se dále věnuji popisu vyšetření, během

kterého by měl být kladen větší důraz na aspekční a palpační vyšetření. V dnešní době dochází

k nadměrnému využívání zobrazovacích metod a důkladným vstupním vyšetřením by se dalo jejich

použití omezit (Delahunt et al., 2018; Peterson a Renstrom, 2016). V části popisující

fyzioterapeutickou intervenci se zabývám především funkční terapií distorze, která se v poslední

době ukazuje jako nejvhodnější metoda léčby. Funkční terapie zahrnuje především nošení měkké

ortézy, aktivní pohyb a včasnou zátěž zraněné končetiny (Doherty, 2016; Vuurberg et al., 2018).

Druhá část teoretické práce je zaměřena na metodu kineziologického tejpování a koncept

dle Briana Mulligana.

Poznatky nabyté zpracováním teoretické části jsem aplikovala v praktické části.

Pro hodnocení terapií jsem využila několika funkčních testů – Weight-Bearing Lunge Test,

antropometrické vyšetření, hodnocení bolesti dle škály NRS, Talar Tilt Test a stoj na špičce zraněné

dolní končetiny. Výsledky praktické části bakalářské práce jsem zpracovala pomocí tabulek

a grafů, které jsou umístěny v kapitolách 3.6. Výsledky skupiny A (s aplikovaným tejpem)

a 3.7. Výsledky skupiny B (bez tejpu). Popis aplikace kineziotejpu je uveden v příloze spolu s její

fotodokumentací.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Anatomie hlezenního kloubu a nohy

Dolní končetiny můžeme dle jejich stavby a funkce rozdělit na oblast kyčelního kloubu,

kolenního kloubu a akrum. Distální část dolních končetin zahrnuje hlezenní kloub a oblast nohy

(Véle, 2004).

2.1.1. Kosti hlezenního kloubu a nohy

Mezi kosti hlezenního kloubu řadíme ossa cruris, kosti bérce, a talus, kost hlezenní. Jako

kosti bérce značíme dvě dlouhé kosti – kost holenní, tibii a kost lýtkovou, fibulu. Obě kosti jsou

paralelně srovnány a po celé délce jsou navzájem propojeny interoseální membránou. Dohromady

tak utvářejí stabilní vidlici pro hlezenní kloub (Čihák, 2011; Pilný a Wolfová, 2018). Tibie


[…]


Status praesens

• Subj.: došlo k obnově omezeného rozsahu, přetrvává však bolest dle NRS 2/10 při běhu

a chůzi po nerovném terénu

• Obj.: orientace všemi kvalitami, typ postavy normostenická, spolupráce dobrá

Na základě porovnání vstupního a výstupního kineziologického rozboru došlo k těmto změnám:

Hodnocení bolesti

• Intenzita – NRS 2/10

Aspekční vyšetření

• Postura – hodnocena ve stoje

o Zepředu – zmírnění valgozního a ZR postavení hlezenních kloubů

o Zezadu – zmírnění valgozního postavení hlezenních kloubů

o Z boku – snížení protrakce ramen a předsunu hlavy

Palpační vyšetření

• Kůže, podkoží, fascie – ústup reflexních změn v oblasti mm. peronei l. sin.

• Svaly – snížení zvýšeného napětí mm. peronei l. sin., výskyt TrPs m. triceps surae bil.

přetrvává

• Kloubní vůle – obnovení kloubní vůle hlavičky fibuly a 1.-3. metatarzu

Vyšetření stoje

• Romberg I, II, III – negativní
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• Stoj na zraněné DK – mírné titubace, lze provést v celém rozsahu, bolest nevyvolává

• Stoj na špičkách – mírné titubace, lze provést v celém rozsahu

• Stoj na patách – bez titubací, lze provést v celém rozsahu

Vyšetření chůze

Chůze samostatná, plynulá, fyziologický odval plosky a snížení akcentace nášlapu na patu,

vymizení odchylek do stran.

Goniometrie hlezenního kloubu

Aktivní pohyb Vstupní Výstupní

S 35-0-10 45-0-20

R 15-0-30 20-0-35

Pasivní pohyb

S 40-0-15 45-0-20

R 20-0-35 20-0-35

Vyšetření vybraných zkrácených svalů dle Jandy

Vstupní Výstupní

Ischiokrurální svaly 1 1

M. soleus 1 (pro bolest nelze provést) 0

Mm. gastrocnemii 1 (pro bolest nelze provést) 0

Vyšetření svalové síly

Vstupní Výstupní

Plantární flexe (m. triceps surae) 4 5

Plantární flexe (m. soleus) 4 5

Supinace s dorzální flexí 3 5

Supinace v plantární flexi 3 4

Plantární pronace 3 5
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Funkční vyšetření

Weight-Bearing Lunge Test

Vstupní Výstupní

Vzdálenost 9,5 cm 12,5 cm (-0,5 cm)

Talar Tilt Test – pozitivní

Antropometrie – obvody hlezenního kloubu

Vstupní Výstupní

Nad maleoly 24 cm (+0,5 cm) 23,5 cm

Přes maleoly 26,5 cm 28,5 cm

Přes patu a nárt 33 cm (+0,5 cm) 32,5 cm

Stoj na špičce zraněné dolní končetiny

Vstupní Výstupní

Bolest Ano Ne

Provedení v celém rozsahu Nelze Lze

Titubace Výrazné Mírné

Škála bolesti NRS – 2/10

Závěr výstupního vyšetření

Subj: pacient vnímá snížení bolesti v hlezenním kloubu při chůzi i skocích na zraněné DK, mírná

bolest však přetrvává především při chůzi po nerovném terénu, pacient vnímá zvýšení stability

a posílení svalů hlezenního kloubu, zkoušel běh – nelze, bolestivost především mediálního maleolu

při běhu

Obj: snížení valgozního a ZR postavení hlezenních kloubů, snížení předsunu hlavy a protrakce

ramen, palpační bolestivost měkkých tkání v okolí obou maleolů, palpačně citlivá tuberositas ossis

navicularis a 5. metatarz, obnovení rozsahů hlezenního kloubu a zvýšení svalové síly, snížení

napětí v m. triceps surae i mm. peronei, pacient má mnohem lepší tříbodovou oporu a práci

chodidla, při stoji na jedné končetině došlo ke zmírnění titubací
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Příloha 8 Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta (vzor)

Název bakalářské práce (dále jen BP): Využití kineziotejpu u pacientů po distorzi

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

Bakalářská práce se věnuje fyzioterapii u pacientů po distorzi hlezenního kloubu. V teoretické práci shrnuji

nejnovější poznatky o distorzi, mechanismus zranění, vyšetření, léčbu a fyzioterapii. V praktické části

se zaměřím na možnost léčby stavu po distorzi. K terapii je využívána především funkční terapie založená

na aktivním cvičení. Terapie bude zahrnovat vstupní a výstupní vyšetření, 5 terapií a zadání autoterapie.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně zpracovány. Je mi

více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom, co se ode mě

očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to jakkoliv

ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně. Souhlasím

s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: