Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

| | |
|-------------------------|--|
| Studium: | bakalářské |
| Studijní program | Specializace ve zdravotnictví/Fyzioterapie |
| Akademický rok: | 2021/2022 |

| | |
|--------------------------|---|
| Autor práce: | Tereza Minaříková |
| Název práce: | Využití kineziotejpu u pacientů po distorzi hlezenního kloubu |
| Podtitul práce: | |
| Vedoucí práce: | Ing. Bc. Marie Plecháčová |
| Konzultant práce: | Ing. Bc. Kristýna Plevová |
| Oponent práce: | |

| | |
|---|----|
| Počet stran práce: | 75 |
| Počet stran teoretické části práce: | 32 |
| Počet stran praktické části práce: | 43 |
| Počet příloh: | 8 |
| Celkový počet bibliografických zdrojů: | 73 |

| Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Formální úroveň zpracování práce | | | | |
| Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce | 1 | | | |
| Abstrakt a klíčová slova | 1 | | | |
| Dodržení rozsahu práce | 1 | | | |
| Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) | 1 | | | |
| Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) | 1 | | | |
| Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) | 1 | | | |
| Přehled problematiky | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Výběr a vymezení tématu | 1 | | | |
| Výběr a zpracování bibliografických zdrojů | 1 | | | |
| Analýza a interpretace nastudované literatury | 1 | | | |
| Metodologie práce | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce | 1 | | | |
| Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) | 1 | | | |
| Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) | 1 | | | |
| Diskuse, závěry a doporučení | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků | 1 | | | |
| Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce | 1 | | | |
| Schopnost kritické analýzy zvolených postupů | 1 | | | |
| Formulace závěrů a doporučení | 1 | | | |
| Přístup studenta ke zpracování práce | 1 | 2 | 3 | 4 |

| | | | | |
|---|---|--|--|--|
| Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce | 1 | | | |
| Schopnost samostatné práce | 1 | | | |

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

| | |
|---|---|
| Formální úroveň zpracování práce | 1 |
| Přehled problematiky | 1 |
| Metodologie práce | 1 |
| Diskuse, závěry a doporučení | 1 |
| Přístup studenta ke zpracování práce | 1 |

Klasifikační stupnice:

| | | | |
|----------------|--------------------|--------------|------------------|
| Výborně | Velmi dobře | Dobře | Neprospěl |
| 1 | | | |

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Studentce uděluji za zpracování bakalářské práce stupeň 1 (výborně). Obsahová i formální stránka práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ závěrečné práce. Studentka vytvořila komplexní přehled o problematice a prokázala dobrou orientaci při práci s odbornými zdroji jak v teoretické, tak v praktické části práce. Velmi pozitivně hodnotím zpracování výsledků. Cíl práce byl jednoznačně splněn. Spolupráce se studentkou probíhala z mojí strany po celou dobu bez výhrad.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Jaké pohybové aktivity byste doporučila pacientům po distorzi v akutní/subakutní fázi?
Uveďte režimová opatření, s kterými byste je seznámila.

Datum: 24.5.2022

Podpis: